
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

Retificação do Edital 42/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria no 835, publicada no 
Diário Oficial da União em 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve: RETIFICAR o Edital 
42/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA referente ao Processo Simplificado de Seleção do Público Participante do Projeto PRONASCI 
Juventude Brasília, executado pelo IFB em parceria com a Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos 
(SENAD/MJSP), conforme disposto a seguir.

ONDE SE LÊ:

4.1. O processo seletivo será composto por duas fases obrigatórias e sequenciais:
a) Fase 1 - Indicação de jovens para participação no projeto (25/11 a 14/12/2025);
b) Fase 2 - Entrevista para Seleção e Adesão de jovens ao projeto (01/12/2025 a 07/01/2026).

LEIA-SE:

4.1. O processo seletivo será composto por duas fases obrigatórias e sequenciais:
a) Fase 1 - Indicação de jovens para participação no projeto (25/11 a 16/01/2026);
b) Fase 2 - Entrevista para Seleção e Adesão de jovens ao projeto (01/12/2025 a 27/01/2026).

ONDE SE LÊ:

7.1. O processo seletivo seguirá o Cronograma apresentado abaixo, no Quadro 1, contendo todas as etapas, prazos e
datas de realização.

Quadro 1: Cronograma

ETAPAS PERÍODO

Publicação do Edital 24/11/2025

Período de Indicações (FASE 1) 25/11/2025 a 16/01/2026

Período de Convocação para Entrevistas 01/12/2025 a 06/01/2026

Realização das Entrevistas (FASE 2) 01/12/2025 a 07/01/2026

Publicação do Resultado Preliminar 08/01/2026

Período de Recurso contra o Resultado Preliminar 09/01 a 10/01/2026

Resultado Final 12/01/2026

Período de Matrícula e 
Início das atividades no Projeto

14/01 a 30/01/2026

LEIA-SE:

7.1. O processo seletivo seguirá o Cronograma apresentado abaixo, no Quadro 1, contendo todas as etapas, prazos e
datas de realização.

Quadro 1: Cronograma

ETAPAS PERÍODO

Publicação do Edital 24/11/2025



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Período de Indicações (FASE 1) 25/11/2025 a 16/01/2026

Período de Convocação para Entrevistas 01/12/2025 a 26/01/2026

Realização das Entrevistas (FASE 2) 01/12/2025 a 27/01/2026

Publicação do Resultado Preliminar 28/01/2026

Período de Recurso contra o Resultado Preliminar 29/01 a 30/01/2026

Resultado Final 31/01/2026

Período de Matrícula e 
Início das atividades no Projeto

02/02 a 21/02/2026

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 14/12/2025 16:49:57.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 14/12/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

665029
dfdfba9752

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154


	Documento assinado eletronicamente por:

